Swoje zdolności spożytkował w
dobrej sprawie, gdyż skonstruował maszynę do produkcji cegieł i inne urządzenia, któ
re miały ułatwić pracę katorżników.

Wróćmy jednak do sytuacji najbardziej typowych, gdy pobyt w twierdzy równał
się z cierpieniem.

Najwięcej informacji o więzionych w Omsku skazańcach pochodzi z połowy XIX
wieku. Według "statiejnego spiska" z 19 czerwca / 1 lipca 1850 r. w twierdzy prze
bywało dwóch przestępców stanu - pietraszewcy Fiodor Dostojewski i Sergiusz Durów
oraz czterech skazańców politycznych - Józef Bogusławski, Szymon Tokarzewski, Jó-

27 M. Janik, op. cit., s. 177.
28 Tamże, s.s. 132.
29 Sz. Tokarzewski, Siedem lat katorgi.